КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.02.2017 года                                          с. Каптырево                                               №  25

«О реализации мер пожарной
безопасности в весенне-летний
пожароопасный период 2017 года»

 С целью обеспечения пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах
муниципального  образования  «Каптыревский  сельсовет»  при  наступлении  весенне-
летнего пожароопасного периода 2017 года, снижения тяжести последствий от пожаров,
предотвращения  гибели   и  травматизма   людей,  снижения    рисков  возникновения
пожаров  на  территории   муниципального  образования   «Каптыревский  сельсовет»  в
соответствии  с  Федеральным   законом  от  21.12.1994  г.  №  69-ФЗ   «О  пожарной
безопасности» руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского
района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить   перечень мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний
пожароопасный период 2017 года  на территории Каптыревского сельсовета (приложение
№ 1).

2.  Рекомендовать  руководителям  хозяйств,  предприятий,  учреждений  всех  форм
собственности, а также гражданам  в срок до  01 апреля  2017 года:

-  принять  меры   к  приведению   в  работоспособное   состояние  источников
наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

- очистить подъезды и проезды к зданиям, сооружениям и  водоисточникам;
- провести ремонт  электрооборудования либо обесточивание  неэксплуатируемых

помещений;
-  обеспечить  устойчивое   функционирование   средств  телефонной   связи  для

сообщения  о пожаре в пожарную охрану.
3. Установить  запрет  на  разведение   костров  в  хвойных  молодняках,  на   гарях,

на  участках  поврежденного  леса,  торфяниках,  в местах  рубок  (на  лесосеках),  не
очищенных   от    порубочных   остатков   и   заготовленной   древесины,   в  местах  с
подсохшей  травой,  а также  под кронами  деревьев.

4. Запрещается  выжигание   травы  на  земельных   участках,  непосредственно
примыкающих  к лесам,  защитным  и  озеленительным  лесным   насаждениям,  без
постоянного   наблюдения.

5.  Рекомендовать директору МБОУ «Каптыревская  средняя общеобразовательная
школа»  Е.Г.  Ильину;  Директору  МБОУ  «Шунерская  основная  общеобразовательная
школа»  Е.М.  Олениной,  Заведующей  МБДУ  детский  сад  «Сказка  с.  Каптырево»  Н.П.
Осиповой;  Заведующей  МБДУ  детский  сад  «Теремок  с.  Шунеры»  Т.П.  Аржаковой,
провести  внеочередные инструктажи  с сотрудниками учреждений по мерам пожарной
безопасности и действиям в случае пожара, а также провести дополнительные занятия с
учащимися  о мерах  пожарной безопасности  в быту и  лесных массивах.

6.  Рекомендовать   участковому  уполномоченному  полиции   МО  МВД  России
«Шушенский»:

- периодически  участвовать и принимать  меры административного воздействия в
соответствии  с  действующим   законодательством  к  нарушителям   правил   пожарной
безопасности   не  обеспечивающим своевременную   уборку территории,  допускающим
сжигание  мусора,  разведение  костров  и  палы  травы  на  территории  Каптыревского
сельсовета;

-  организовать  мероприятия  по   профилактике   бытового  пьянства,  пресекать
правонарушения лиц, злоупотребляющих спиртным.

 7.  Директору  МУП  «Водоканал»  Иджинского  сельсовета  А.А.  Самарокову,
осуществляющему  водоснабжение  территории  муниципального  образования
«Каптыревский сельсовет»  рекомендуется:

-  провести  проверку технического  состояния,  ремонт   неисправных водоемов  и
водозаборных башен;

- предусмотреть и  осуществить  мероприятия  по организации  бесперебойного, а
также резервного водоснабжения населенных пунктов для случаев пожаротушения.

- содержать пожарные гидранты в исправном состоянии.
8. В случае  пожара  сотрудникам  добровольной  пожарной охраны  обеспечить

своевременный  выезд   к  месту   пожара   и  тушение   пожара   населенного  пункта
приспособленной  пожарной техникой  администрации  Каптыревского сельсовета.

9.  Депутатам  Каптыревского  сельского  Совета,  в   жилом  секторе  проводить
агитационно-разъяснительную  работу с  населением по вопросам  усиления  пожарной
безопасности во избежание  пожаров и  гибели людей.

10. Обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весеннее-летний
тематикой:

10.1   Директору  МКУК  «ЦКС  Каптыревского  сельсовета»  Карсаковой  С.А.  в
зданиях  Каптыревского  Дома  культуры,  Новопокровского  клуба,  Шунерском  Доме
культуры, Шарыпского клуба, Саянского клуба.

10.2  Директору МКУК «БС Каптыревского сельсовета» Вайцевич Л.А. в зданиях
Каптыревской  библиотеки,  Новопокровской  библиотеке,  Шунерской  библиотеки,
Шарыпской библиотеке.

10.3  Заведующему   МКУ  «Пожарное  ДЕПО  Каптыревского  сельсовета»  А.С.
Зыкову, в здании расположения Пожарного ДЕПО.

10.4   Заместителю главы администрации Тулаеву В.В., в здании администрации
Каптыревского сельсовета.

11. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений всех форм
собственности, обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весеннее-
летней тематикой.

12. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского
сельсовета от 19.02.2016 года № 30 « О реализации мер пожарной безопасности в
весеннее-летний пожароопасный период 2016 года»

12. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
13. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Глава Каптыревского сельсовета                                            О.Н. Горлов